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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 군산명화학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,874,645 1,853,032 21,613 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -613 324,198 17.2

학생복지/교육격차 해소 14,589 681,604 36.3

기본적 교육활동 -1,300 148,214 7.9

선택적 교육활동 -3,735 196,775 10.4

교육활동 지원 18,290 161,011 8.5

학교 일반운영 21,382 362,781 19.3

학교시설 확충 -23,000 0 0.0

학교 재무활동 -4,000 62 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 22,483 1,531,283 81.6

자체수입 학부모부담수입 -1,558 280,525 14.9

자체수입 행정활동수입 688 6,928 0.3

기타수입 전년도이월금 0 55,909 2.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,531,2831,508,800 22,483

1.교육비특별회계이전수입 1,531,2831,508,800 22,483

1.교육비특별회계전입금수입 1,531,2831,508,800 22,483

1.학교회계전입금 1,531,2831,508,800 22,483

1.학교운영비전입금 516,012 516,012 0

2.목적사업비전입금 1,015,271 992,788 22,483
2017학년도 초등정원외 기간제교사 인건비 : 

(35,764,000원 × 1교) - 36,096,000원 =
-332,000

장애학생지원 사회복무요원 인건비 : 

(9,417,000원 × 1교) - 8,706,000원 =
711,000

특수행정실무사 인건비 : (56,317,000원 × 1교

) - 52,020,000원 =
4,297,000

배움터자원봉사자 활동비 : (5,910,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-810,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

(45,552,000원 × 1교) - 43,552,000원 =
2,000,000

희망드림 직업실습생 인건비 및 운영비 : 

(28,040,000원 × 1교) - 30,140,000원 =
-2,100,000

방과후학교 운영비 : (133,005,000원 × 1교) -

 134,640,000원 =
-1,635,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(110,327,000원 × 1교) - 92,580,000원 =
17,747,000

특수교육대상자 치료지원비 : (109,284,000원 

× 1교) - 110,327,000원 =
-1,043,000

특수교육대상자 통학비 : (9,540,000원 × 1교)

 - 10,597,000원 =
-1,057,000

(성립전)특수교육보조인력 인건비 : 

(15,015,910원 × 1교) - 11,200,000원 =
3,815,000

특수교육보조인력 인건비 : (14,786,000원 × 1

교) - 15,015,000원 =
-229,000

2017학년도 중등 정원외 계약제교원 법정부담금

 : 200,110원 × 1교 =
200,000

2017학년도 중등 정원외 계약제교원 인건비 : 

919,160원 × 1교 =
919,000

2.자체수입 287,453 288,323 -870

1.학부모부담수입 280,525 282,083 -1,558

1.수익자부담수입 280,525 282,083 -1,558

1.급식비 136,680 136,603 77

1.급식비 136,680 136,603 77교직원급식비 : 77,000원×1회= 77,000

2.방과후학교활동비 133,005 134,640 -1,635

1.방과후학교활동비 133,005 134,640 -1,635방과후학교 활동지원비 : -1,635,000원×1회= -1,635,000

3.현장체험학습비 10,840 10,840 0

1.현장체험학습비 10,840 10,840 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 6,928 6,240 688

1.사용료및수수료 410 600 -190

1.사용료및수수료 410 600 -190

1.사용료 410 600 -190강당사용료 : -190,000원×1회= -190,000

2.기타행정활동수입 6,518 5,640 878

1.이자수입 3,033 3,000 33

1.이자수입 3,033 3,000 33예금이자 : 33,000원×1회= 33,000

2.기타행정활동수입 3,485 2,640 845

1.기타행정활동수입 3,485 2,640 845폐식용유매각대금 : 54,000원×1회= 54,000

통학버스 유류카드 포인트 : 65,310원×1회= 65,000

신용카드포인트 : -122,000원×1회= -122,000

경제활동실(두드림카페) 수익금 : 911,500원×1

회=
911,000

불용품매각대금 : -219,000원×1회= -219,000

수도광열비 : 156,030원×1회= 156,000

3.기타수입 55,909 55,909 0

1.전년도이월금 55,909 55,909 0

1.순세계잉여금 55,909 55,909 0

1.순세계잉여금 55,909 55,909 0

1.순세계잉여금 55,909 55,909 0

세입합계 1,874,6451,853,032 21,613
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 324,198 324,811 -613

1.기타 교직원보수 306,678 305,891 787

1.교직원대체인건비 299,418 298,631 787

1.직원대체인건비 1,820 1,820 0

1.기간제직원인건비 1,820 1,820 0  

2.정원외 초등 기간제교사 인건비 36,802 37,134 -332

1.기간제교원인건비 34,287 34,604 -317
정원외초등 기간제교사 인건비(목적)  

-317,000원×1회=
-317,000

2.기간제교원법정부담

금
2,515 2,530 -15

1학기 정원외초등 기간제교사 법정부담금(

목적)  -15,000원×1회=
-15,000

3.정원외 중등 기간제교사 인건비 234,827 233,708 1,119

1.기간제교원인건비 215,532 214,613 919
정원외중등 기간제교사 인건비(목적)  

919,000원×1회=
919,000

2.기간제교원법정부담

금
19,295 19,095 200

1학기 정원외중등 기간제교사 법정부담금(

목적)  200,000원×1회=
200,000

4.2016학년도 기간제교원 퇴직금 24,769 24,769 0

1.기간제교원인건비 24,769 24,769 0  

5.기간제교원 맞춤형복지비 1,200 1,200 0

1.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

2.학교운영지원수당 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 17,520 18,920 -1,400

1.교직원연수 7,050 7,050 0

1.직무연수 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교직원복지 10,470 11,870 -1,400

1.동호회지원 4,350 4,350 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 4,350 4,350 0  
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2.교직원워크숍 5,800 7,200 -1,400

1.일반수용비 5,800 7,200 -1,400차량임차등  -1,400,000원×1회= -1,400,000

3.교직원퇴임식 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 681,604 667,015 14,589

1.급식 관리 153,638 153,061 577

1.학교급식운영 153,638 153,061 577

1.급식재료구입비 135,673 135,673 0

1.급식용식재료비 135,673 135,673 0식품비  -17,500,000원×1회= -17,500,000

친환경 쌀 지원비(목적)  2,500,000원×1

회=
2,500,000

우수농산물 지원비(목적)  15,000,000원

×1회=
15,000,000

2.급식운영비 12,277 11,700 577

1.일반수용비 7,277 6,700 577음식물쓰레기처리비  77,000원×1회= 77,000

급식 소모품구입비  100,000원×5종= 500,000

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.급식실운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

5.조리원인건비 624 624 0

1.무기계약직원인건비 624 624 0  

6.급식종사자(휴가자)대체인력 인건비 264 264 0

1.기간제직원인건비 264 264 0  

2.보건 관리 13,527 13,527 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,151 7,151 0

1.보건실운영 4,018 4,018 0

1.운영수당 300 300 0  

2 발행일 : 2018-02-14
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2.교육운영비 278 278 0  

3.학생복지비 3,440 3,440 0  

2.학생건강검사 1,433 1,433 0

1.학생복지비 1,433 1,433 0  

3.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학생흡연예방교육비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.체험활동 자료구입 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

6.교직원 금연 교육비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학교환경위생관리 6,376 6,376 0

1.먹는물 관리 2,976 2,976 0

1.일반수용비 2,976 2,976 0  

2.공기질 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

3.교육격차 해소 344,281 330,269 14,012

1.급식비지원 89,262 89,262 0

1.특수교육대상자지원 89,262 89,262 0

1.학생지원금 89,262 89,262 0  

2.방과후학교활동비지원 133,005 134,640 -1,635

1.특수교육대상자지원 133,005 134,640 -1,635

1.학생지원금 133,005 134,640 -1,635
특수교육대상자 방과후학교교육비지원  

-1,635,000원×1회=
-1,635,000

3.현장체험학습비지원 2,990 2,990 0

1.특수교육대상자지원 2,990 2,990 0
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1.학생지원금 2,990 2,990 0  

4.청소년단체활동비지원 200 200 0

1.특수교육대상자지원 200 200 0

1.학생지원금 200 200 0  

5.기타 교육격차해소 지원 118,824 103,177 15,647

1.학생치료지원금 109,284 92,580 16,704

1.학생지원금 109,284 92,580 16,704
(성립전)특수교육대상자 치료지원비(목적)

  17,747,000원×1교=
17,747,000

특수교육대상자 치료지원비(목적)  

-1,043,000원×1회=
-1,043,000

2.특수교육대상자지원금 9,540 10,597 -1,057

1.학생복지비 9,540 10,597 -1,057
특수교육대상자 통학비(목적)  -1,057,000

원=
-1,057,000

4.학생복지 170,158 170,158 0

1.학생복지운영 170,158 170,158 0

1.학생교과서구입 15,613 15,613 0

1.교육운영비 15,613 15,613 0  

2.통학차량운영비 13,673 13,673 0

1.일반수용비 10,600 10,600 0  

2.기타공공요금 2,073 2,073 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.통학버스운영비 25,564 27,564 -2,000

1.일반수용비 7,000 6,000 1,000
소모품구입(목적3,000,000)  200,000원×5

회=
1,000,000

2.연료비 18,564 21,564 -3,000
차량유류(목적17,964,000)  -3,000,000원

×1회=
-3,000,000

4.통학버스안전지도사 인건비 49,606 47,606 2,000

1.무기계약직원인건비 39,192 37,192 2,000(성립전)명절휴가비  500,000원×4명= 2,000,000

2.기간제직원인건비 7,206 7,206 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,208 3,208 0  

5.통학차량임차운영비 65,702 65,702 0

1.일반수용비 65,702 65,702 0  

3.기본적 교육활동 148,214 149,514 -1,300
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1.교과 활동 95,186 94,986 200

1.교과활동지원 3,000 2,800 200

1.교육과정운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.초등보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.중등보결수업관리 1,700 1,500 200

1.운영수당 1,700 1,500 200보결수당  10,000원×20회= 200,000

2.[국고]체육교과활동 26,788 26,788 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.스포츠강사 인건비 22,698 22,698 0

1.기간제교원인건비 22,698 22,698 0
스포츠강사 인건비(목적)  -1,414,000원

×1회=
-1,414,000

스포츠강사 법정부담금(정산분)  

1,414,000원×1회=
1,414,000

3.[국고]스포츠강사운영 1,690 1,690 0

1.기간제교원인건비 880 880 0  

2.일반수용비 810 810 0  

3.예술교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 4,950 4,950 0

1.학습준비물 4,950 4,950 0  

4.특수교육교과활동 60,148 60,148 0

1.유치원교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.유치원학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.초등교과운영 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.초등 학습준비물지원 5,950 5,950 0

1.학습준비물 5,950 5,950 0  

5.중등 학습준비물지원 7,100 7,100 0

1.학습준비물 7,100 7,100 0  

6.고등 학습준비물지원 3,100 3,100 0

1.학습준비물 3,100 3,100 0  

7.전공과교과활동 920 920 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 200 200 0  

8.전공과 학습준비물지원 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0  

9.특수교육지도사  인건비 7,528 7,528 0

1.기간제직원인건비 7,528 7,528 0  

10.장애학생 문제행동중재 프로그램지원(목적)11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 7,900 7,900 0  

11.장애학생 체육프로그램 운영비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.특수교육 보조공학기기 지원비 16,100 16,100 0

1.비품구입비 16,100 16,100 0  

2.창의적 체험활동 53,028 54,528 -1,500

1.자율활동 34,312 35,812 -1,500

1.독도교육 학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.사회적응활동 5,340 5,340 0

1.교육운영비 5,340 5,340 0  
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3.인성교육프로그램운영 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

4.성년의 날 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.학생회활동지원 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0  

6.체육대회출전 3,000 4,500 -1,500

1.교육운영비 3,000 4,500 -1,500대회출전준비물품  -1,500,000원×1회= -1,500,000

7.학교텃밭가꾸기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.학습발표회 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

9.사진콘테스트운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.교내그리기 대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.초등통합교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

13.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

14.과학의 날 행사 1,422 1,422 0

1.교육운영비 1,422 1,422 0  

2.현장체험학습활동 15,816 15,816 0

1.수학여행 10,979 10,979 0

1.교육운영비 10,979 10,979 0  

2.수련활동 4,196 4,196 0
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1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 3,496 3,496 0  

3.현장학습 641 641 0

1.교육운영비 641 641 0  

3.동아리활동 2,900 2,900 0

1.동아리활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 196,775 200,510 -3,735

1.방과후학교 운영 133,005 134,640 -1,635

1.방과후학교운영 133,005 134,640 -1,635

1.방과후학교 운영 133,005 134,640 -1,635

1.일반수용비 548 548 0  

2.운영수당 126,167 127,800 -1,633
방과후학교 강사료(목적)  -533,000원×1

회=
-533,000

외부방과후학교 지원비(목적)  -1,100,000

원×1회=
-1,100,000

3.교육운영비 6,290 6,292 -2학습자료비(목적)  -2,000원×1회= -2,000

2.직업교육 55,740 57,840 -2,100

1.직업교육운영 55,740 57,840 -2,100

1.직업교육운영비 12,700 12,700 0

1.교육운영비 12,700 12,700 0  

2.희망드림 직업실습생 인건비 27,559 29,640 -2,081

1.기간제직원인건비 25,428 27,000 -1,572
희망드림 직업실습생 인건비(목적)  

-1,572,000원×1회=
-1,572,000

2.기간제직원법정부담

금
2,131 2,640 -509

희망드림 직업실습생 기관부담금 (목적)  

-509,220원×1회=
-509,000

3.희망드림 운영비 481 500 -19

1.교육운영비 481 500 -19
희망드림 직업실습생 운영비(목적)  

-19,300원×1회=
-19,000

4.진로직업교육(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,880 4,880 0  
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2.교육운영비 10,120 10,120 0  

3.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.기타 선택적 교육활동 830 830 0

1.기타선택적교육운영 530 530 0

1.통학지도프로그램운영 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 161,011 142,721 18,290

1.교무업무 운영 15,345 17,345 -2,000

1.교무학사운영 15,345 17,345 -2,000

1.교무학사운영 5,005 5,005 0

1.교육운영비 5,005 5,005 0  

2.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.환경정리 5,500 3,500 2,000

1.일반수용비 5,500 3,500 2,000
학교현황판 수정 및 보완  2,000,000원×1

회=
2,000,000

4.교육과정운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동홍보 100 5,100 -5,000

1.교육운영비 100 5,100 -5,000홍보자료제작비  -5,000,000원×1회= -5,000,000
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6.입학/졸업식 운영 2,440 1,440 1,000

1.교육운영비 2,440 1,440 1,000행사준비물품  500,000원×1회= 500,000

상품구입비  500,000원×1회= 500,000

2.생활지도운영 10,910 11,720 -810

1.학생생활상담지도 9,110 9,920 -810

1.학생생활지도운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.2017학년도 배움터자원봉사자 활동비5,910 6,720 -810

1.운영수당 5,910 6,720 -810
상반기 배움터자원봉사자 활동비(목적)  

-810,000원×1회=
-810,000

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 38,548 38,548 0

1.정보화실운영 28,850 28,850 0

1.시설관리용역료 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.학교정보화지원 26,450 26,450 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.교육운영비 10,070 10,070 0  

3.비품구입비 16,220 16,220 0  

2.공동실습소운영 2,908 2,908 0

1.자료제작실운영 908 908 0

1.일반수용비 308 308 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.가사실운영비 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.기타 학습지원실 운영 6,790 6,790 0

1.수치료실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.운동치료실운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.비품구입비 3,300 3,300 0  

3.생활실습실 운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

4.교육여건 개선 96,208 75,108 21,100

1.교육환경개선 96,208 75,108 21,100

1.휠체어구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.교육환경개선 60,098 38,998 21,100

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설비 5,100 10,000 -4,900
특별실 리모델링 공사비  -4,900,000원×1

식=
-4,900,000

3.비품구입비 53,998 27,998 26,000비품구입비  1,000,000원×26종= 26,000,000

3.학급증설운영지원 33,110 33,110 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 28,610 28,610 0  

6.학교 일반운영 362,781 341,399 21,382

1.학교기관 운영 136,866 134,272 2,594

1.부서기본운영 56,246 62,246 -6,000

1.교무실 운영 19,720 24,720 -5,000

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 18,120 23,120 -5,000관내외출장여비  -5,000,000원×1회= -5,000,000
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2.교장실운영 13,446 13,446 0

1.여비 1,750 1,750 0  

2.일반업무추진비 8,120 8,120 0교직원경조사비  50,000원×2회= 100,000

접대용차및다과구입  100,000원×1회= 100,000

교직원협의회및간담회  -200,000원×1회= -200,000

3.직책급업무추진비 3,576 3,576 0  

3.일반행정사무관리 17,680 18,680 -1,000

1.일반수용비 17,530 18,530 -1,000
사무용기기유지보수비  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

2.기타공공요금 150 150 0  

4.행정실운영 5,400 5,400 0

1.여비 5,400 5,400 0  

2.행정지원인력운용 80,620 72,026 8,594

1.사회복무요원인건비 16,410 15,699 711

1.기간제직원인건비 16,310 15,599 711
사회복무요원 인건비(목적)  711,000원×1

회=
711,000

2.일반수용비 100 100 0  

2.특수행정실무사 인건비 56,317 52,020 4,297

1.무기계약직원인건비 52,053 47,169 4,884
특수행정실무사 인건비(목적)  4,884,000

원×1회=
4,884,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,264 4,851 -587

특수행정실무사 법정부담금(목적)  

-587,000원×1회=
-587,000

3.특수교육보조인력 인건비 7,893 4,307 3,586

1.기간제직원인건비 7,775 3,974 3,801
(성립전)특수교육보조인력 인건비(목적)  

3,815,000원×1교=
3,815,000

특수교육보조인력 인건비(목적)  -14,000

원×1회
-14,000

2.기간제직원법정부담

금
118 333 -215

특수교육보조인력 기관부담금(목적)  

-215,000원×1회=
-215,000

2.시설 장비 유지 223,015 204,227 18,788

1.학교시설장비유지 223,015 204,227 18,788

1.공공요금및세제공과금 3,840 3,840 0

1.기타공공요금 3,840 3,840 0  

2.공공요금및제세공과금 48,157 51,357 -3,200

1.전기요금 33,200 35,400 -2,200전기요금  -2,200,000원×1회= -2,200,000
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2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 4,157 5,157 -1,000전화요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.시설관리용역료 24,982 24,982 0

1.일반수용비 24,982 24,982 0  

4.수목관리 22,000 15,000 7,000

1.일반수용비 22,000 15,000 7,000화단 및 수목관리비  7,000,000원×1회= 7,000,000

5.시설일반관리 80,083 61,083 19,000

1.일반수용비 65,223 48,223 17,000소규모수선비  6,000,000원×2회= 12,000,000

시설소모품구입비  500,000원×10회= 5,000,000

2.비품구입비 14,860 12,860 2,000시설관리비품구입  500,000원×4종= 2,000,000

6.연료비 7,692 11,704 -4,012

1.연료비 7,692 11,704 -4,012난방용경유구입  -4,012,000원×1회= -4,012,000

7.당직관리 36,261 36,261 0

1.일반수용비 36,261 36,261 0  

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학교시설 확충 0 23,000 -23,000

1.시설확충 및 개선 0 23,000 -23,000

1.시설확충및개선 0 23,000 -23,000

1.조경공사 0 15,000 -15,000

1.시설비 0 15,000 -15,000조경공사비  -15,000,000원×1식= -15,000,000

2.도장공사 0 8,000 -8,000
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1.시설비 0 8,000 -8,000도장공사비  -8,000,000원×1식= -8,000,000

8.학교 재무활동 62 4,062 -4,000

1.예비비 62 4,062 -4,000

1.예비비 62 4,062 -4,000

1.예비비 62 4,062 -4,000

1.예비비 62 4,062 -4,000예비비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

세출합계 1,874,6451,853,032 21,613
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